

Construcția trotuarului s. Bic (Platforma C, D , E)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 486 713 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Platforma C cu lungimea L=364m 1.1. Lucrari de pregatire				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	109,000	45,06 24,64	4 911,25 2 685,90
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	120,000	48,30 48,30	5 796,00 5 796,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea deseurilor in autobasculanta)	100 m3	0,036	787,50 0,00	28,35 0,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t. la distanta de 5 km	t	8,100	37,12 0,00	300,65 0,00
5	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	72,800	114,80 114,80	8 357,44 8 357,44
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte,	100 m3	0,182	1 396,54 617,31	254,17 112,35

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	72,800	21,70 21,70	1 579,76 1 579,76
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, , executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	72,800	69,90 67,90	5 088,72 4 943,12
Total Lucrari de pregatire						26 316,34
Incluziv salariu						23 474,57
1.2. Ridicarea fintinilor existente						
9	RpAcF01 C apl	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata KTO -1 (10 buc) (stregem caramizele din resurse)	buc	5,000	674,33 144,45	3 371,66 722,24
10	AcE07D	Montarea capacelor din beton fara piesa - suport , la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil 25T	buc	1,000	812,52 93,47	812,52 93,47
Total Ridicarea fintinilor existente						4 184,18
Incluziv salariu						815,71
1.3. Trotuare						
11	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	71,000	586,49 92,00	41 640,79 6 532,00
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	43,100	528,40 69,30	22 774,04 2 986,83
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,870	9 355,81 345,81	17 495,36 646,66

1	2	3	4	5	6	7
14	DI134A1 k=10	Corectare pentru fiecare 1 cm urmasor de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	1,870	4 410,00 0,00	8 246,70 0,00
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6cm (k=1.2, p u stratul de nisip c cment)	m2	358,000	229,95 47,52	82 323,30 17 012,88
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6cm (k=1.2, p u stratul de nisip c cment)	m2	187,000	250,25 47,52	46 797,30 8 886,61
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,044	9 307,95 0,00	409,55 0,00
18	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	9,855	1 658,67 39,62	16 346,16 390,46
19	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	364,000	231,75 52,70	84 357,00 19 182,80
20	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20cm, pe fundatie de beton C 15 30x15 cm	m	364,000	171,41 45,70	62 392,00 16 634,80
Total Trotuare						382 782,20
Incluziv salariu						72 273,04
Total Platforma C cu lungimea L=364m						413 282,72
Incluziv salariu						96 563,32
		2. Platforma D cu lungimea L= 720m				
		2.1. Lucrari de pregatire				
21	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	171,000	45,05 24,64	7 703,81 4 213,66
22	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane	m2	1 080,00 0	48,30 48,30	52 164,00 52 164,00

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltice sau mortare asfaltice				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea deseurilor in autobasculanta)	100 m3	0,324	787,50 0,00	255,15 0,00
24	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t. la distanta de 5 km	t	72,900	37,10 0,00	2 704,45 0,00
25	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	125,500	114,80 114,80	14 407,40 14 407,40
26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,314	1 396,43 617,29	438,48 193,83
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	125,500	21,70 21,70	2 723,35 2 723,35
28	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	125,500	69,90 67,90	8 772,45 8 521,45
Total Lucrari de pregatire						89 169,09
Incluziv salariu						82 223,69
2.2. Ridicarea fintinilor existente						
29	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata KTO -1 (20 buc) (stregem caramizele din resurse)	buc	10,000	674,43 144,45	6 744,30 1 444,50
30	AcE07D	Montarea capacelor din beton fara piesa - suport , la caminele de vizitare	buc	1,000	812,52	812,52

1	2	3	4	5	6	7
		ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil 25T			93,47	93,47
Total Ridicarea fntinilor existente						7 556,82
Incluziv salariu						1 537,97
2.3. Trotuare						
31	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	138,300	586,49 92,00	81 111,52 12 723,60
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	95,400	528,40 69,30	50 409,36 6 611,22
33	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	2,500	9 355,85 345,80	23 389,62 864,50
34	DI134A1 k=10	Corectare pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	2,500	4 410,00 0,00	11 025,00 0,00
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6cm (k=1.2, p u stratul de nisip c cement)	m2	840,000	229,95 47,52	193 160,69 39 918,48
36	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6cm (k=1.2, p u stratul de nisip c cement)	m2	250,000	250,25 47,52	62 563,30 11 880,50
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,068	9 367,65 0,00	637,00 0,00
38	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	15,390	1 658,61 39,62	25 525,97 609,77
39	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	720,000	231,75 52,70	166 860,00 37 944,00

1	2	3	4	5	6	7
40	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20cm, pe fundatie de beton C 15 30x15 cm	m	572,000	171,41 45,70	98 044,58 26 140,40
Total Trotuare						712 727,04
Incluziv salariu						136 692,47
Total Platforma D cu lungimea L= 720m						809 452,95
Incluziv salariu						220 454,13
		3. Platforma E cu lungimea L = 633 m.				
		3.1. Lucrari de pregatire				
41	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	190,000	45,04 24,64	8 557,85 4 681,85
42	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	520,000	48,30 48,30	25 116,00 25 116,00
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea deseurilor in autobasculanta)	100 m3	0,156	787,50 0,00	122,85 0,00
44	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t. la distanta de 5 km	t	35,100	37,10 0,00	1 302,35 0,00
45	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	97,500	114,80 114,80	11 193,00 11 193,00
46	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,244	1 396,56 617,38	340,76 150,64
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	97,500	21,70 21,70	2 115,75 2 115,75

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
48	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	97,500	69,90 67,90	6 815,25 6 620,25
Total Lucrari de pregatire						55 563,81
Incluziv salariu						49 877,49
3.2. Ridicarea fintinilor existente						
49	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata KTO -1 (10 buc) (stregem caramizele din resurse)	buc	5,000	674,33 144,45	3 371,66 722,24
Total Ridicarea fintinilor existente						3 371,66
Incluziv salariu						722,24
3.3. Trotuare						
50	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	119,790	586,49 92,00	70 255,66 11 020,64
51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	88,900	528,40 69,30	46 974,76 6 160,77
52	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,890	9 355,81 345,81	17 682,49 653,59
53	DI134 k=10	Corectare pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	1,890	4 410,00 0,00	8 334,90 0,00
54	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6cm (k=1.2, p u stratul de nisip c cement)	m2	762,000	229,95 47,52	175 224,29 36 211,76

1	2	3	4	5	6	7
55	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6cm (k=1.2, p u stratul de nisip c cement)	m2	189,000	250,25 47,52	47 297,75 8 981,66
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,076	9 342,76 0,00	710,05 0,00
57	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	17,145	1 658,55 39,62	28 435,83 679,28
58	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	620,000	231,75 52,70	143 685,00 32 674,00
59	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20cm, pe fundatie de beton C 15 30x15 cm	m	332,000	171,41 45,70	56 906,99 15 172,40
Total Trotuare						595 507,72
Incluziv salariu						111 554,10
3.4. Terasamente						
60	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	7,500	144,20 144,20	1 081,50 1 081,50
61	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	7,500	77,70 77,70	582,75 582,75
62	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn. la distanta de 5 km	t	12,000	37,10 0,00	445,20 0,00
Total Terasamente						2 109,45
Incluziv salariu						1 664,25
3.5. Ltrcar de constructie						
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,500	528,40 69,30	264,20 34,65
64	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea	m2	16,700	158,74 99,72	2 650,89 1 665,30

1	2	3	4	5	6	7
		betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
65	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B 15	m3	1,700	1 801,36 431,61	3 062,32 733,73
66	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B-25	m3	0,340	1 957,26 478,35	665,47 162,64
67	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	9,000	22,66 5,65	203,91 50,83
68	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	71,400	21,81 4,80	1 557,14 342,62
69	AcE07A	Montarea gratarelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip T Gratar dn fonta 1010-580	buc	4,000	2 584,68 59,48	10 338,74 237,92
70	AcA07C	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din avind diametrul de300 mm (colector	m	5,000	427,12 38,24	2 135,59 191,18
71	CC09D	Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuiei la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti ,fixata cu rondele din tabla zincata si cuie peste stratul de izolatie, fara retea din otel - beton	m2	6,800	32,15 16,99	218,59 115,56
72	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	6,800	131,24 98,97	892,40 673,00
Total Lterar de constructie						21 989,25
Incluziv salariu						4 207,43
Total Platforma E cu lungimea L = 633 m.						678 541,89
Incluziv salariu						168 025,51
Cheltuieli directe			lei		1 901 278	
Asigurarea sociala			24,00 %		116 410	
Cheltuieli de transport			1,00 %		13 742	
Total			100,00 +		2 031 430	

Cheltuieli de regie	1,00 %	20 314
Beneficiu	1,00 %	20 517
Total	100,00 +	2 072 261
TVA	20,00 %	414 452

Total deviz: **2 486 713**
Incluziv salariu **485 043**

Intocmit (SRL " Visom Cons ")
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria com. Bubuieci)
(funcția, semnătura)